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Anotace

Diplomová práce „Projekt jako vyučovací metoda při výuce fyziky“ pojednává o

možnostech využití projektové metody ve výuce fyziky na 2. stupni základních škol.

Obsahuje jak teoretická východiska projektové výuky, tak i praktickou sondu v podobě

realizace vybraného projektu „Fyzika a tělocvik“. Ta měla za úkol ověřit efektivitu

projektové výuky po stránce znalostí žáků i po stránce didaktické a organizační.

V první části se zabývá možnostmi projektové výuky u nás, jejím historickým vývojem

a pedagogicko-psychologickým rozborem. V druhé části jsou uvedeny náměty vlastních

projektů, včetně vlastní realizace jednoho z nich a podpůrné didaktické materiály.
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Abstract

The diploma thesis “Project as an educational method for teaching physics “deals with

the possibilities of using project-based method for teaching physics at primary schools.

Not only does it contain the theoretical background of project-based teaching, but also

deals with practical issues in the form of an implementation of a chosen project

“Physics and physical education”. The aim of said project was to evaluate the efficiency

of project-based teaching as far as the knowledge of pupils and didactical and

organisation issues are concerned.

The first part of this work deals with the possibilities of project-based teaching in Czech

Republic, its historical development and pedagogical-psychological analysis. The

second part states the topics of my own projects (including my own implementation of

one of these projects) and also contains some secondary didactical materials.
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1. Úvod

Zdůvodnit proč učit fyziku na základní škole může být, zvláště v případech, kdy

oponent je nefyzik, velmi složité. Nefyzikům sotva dokážeme srozumitelně vysvětlit a

přesvědčivě zdůvodnit běžně užívaná tvrzení o fyzice, jako o přirozené součásti

všeobecného vzdělání. Tvrzení o fyzice jako o běžné součásti našeho života je pro

učitele fyziky věc tak samozřejmá, stejně jako to, že fyzika je disciplína, která pomáhá

utvářet v myslích žáků základy fyzikálního obrazu našeho světa. Vzhledem k převaze

právě nefyziků ve školské administrativě bychom se měli více zaměřit na specifickou

část školské fyziky. Tou je především rozvíjení fyzikálního myšlení, které bez ohledu

na jeho obecnou důležitost pomůže žákům řešit nebo pochopit řadu situací, které znají

z reálného života. Pojem fyzikální myšlení není ničím novým a samotná didaktika

fyziky se jím zabývá již delší dobu. Pod tímto pojmem rozumíme myšlení, které se

profiluje z velké rozmanitosti fyzikálních jevů, skutečností, představ, pojmů a vztahů.

Projevuje se schopností objevovat a vyhledávat v reálných, skutečných jevech jejich

fyzikální podstatu. Právě výchova žáků k fyzikálně funkčnímu myšlení je onen

specifický úkol fyziky jako školního předmětu. A právě to ji i odlišuje od ostatních

školních předmětů. Žák je nejprve veden k poznání reálného světa, k poznání přírody

jaká je a teprve poté k matematickému vyjadřování vztahů v přírodě, k jejich

kvantifikaci. Základním impulsem pro vznik fyzikálního myšlení je navození

problémové situace. Z pohledu psychologických aspektů rozvíjení fyzikálního myšlení

je důležité sdělení, že porozumění fyzice nemůže učitel sdělovat ani ukazovat. Naopak

žák se k němu musí sám dopracovat vlastním úsilím, s kterým je každé jeho myšlení

spojeno. Stejně tak je nutné si uvědomit, že k procesu myšlení nevedou ani samotné

pozorování a vnímání fyzikálních jevů a pokusů, ani jejich popis. K němu dochází až

v okamžiku, kdy žák hledá příčiny a důvody toho co viděl nebo co mu bylo vysvětleno,

tedy jednoduše když se sám sebe zeptá proč.

Svět, ve kterém žijeme, nabízí mnohem více možností, ale zároveň klade na člověka

stále větší nároky. Naše školství bylo v posledních letech reformováno, bylo upuštěno

od striktních osnov, kde bylo přesně dáno, co a jak musí žák umět. Hlavní osou školství
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u nás se staly školní vzdělávací programy, které vycházejí z rámcových vzdělávacích

programů. Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání se neomezuje pouze

na samotné vzdělání a na získávání vědomostí, nýbrž se snaží, aby u žáka byly

rozvíjeny kompetence, jako jsou schopnosti kreativně a samostatně tvořit, umět

komunikovat a spolupracovat se spolužáky. Žáka je potřeba naučit objektivnímu

sebehodnocení a odpovědnosti za svoje činy. A škola jako instituce bohužel zpravidla

nenabízí žákovi mnoho možností, kde by se naučil řešit právě ty problémy, se kterými

se setkává v běžném životě. Přitom pro dítě je nanejvýš přirozené učit se novým věcem,

zkoumat vše neznámé a řešit problémy. Celý život člověka, většina poznávacích dějů,

které člověk prožívá, je zároveň v přímé vazbě na jeho začlenění a integraci ve

společnosti lidí. Jedním z prostředí, kde se odehrává interakce mezi lidmi, je bezesporu

i škola.

Právě realizace takových výukových projektů, které žáky přenesou do života mimo

školu, naplňuje tento záměr. Tyto projekty dokáží přeměnit vyučování v místo

společného hledání a objevování. V místo, kde se všichni společně radují z nalézání

zákonitostí a kde se žáci nebojí hledat vlastní chyby, kterých se při konstruování a

nalézání nových poznatků dopustili. Projektová výuka není rozhodně jediná správná a

vhodná pro všechny typy úloh, je však podle mého názoru svým přiblížením

skutečnému životu a praxi jedna z mála, které jsou schopny v plné míře připravit žáky

na skutečný život. Vždyť jde o děti, které jsou schopny se samy orientovat v problému,

jsou schopny samy nalézat způsoby řešení a kriticky hodnotit samy sebe i ostatní. Tím

je právě tato metoda výuky správným prostředkem, který může velmi zřetelně

napomáhat výchově a vzdělání jedince schopného uspět v dnešní době. Současní žáci

potřebují být schopni se orientovat v dění dnešního světa, být schopni říci svůj názor a

obhájit si ho. Důležitá je i schopnost vlastní odpovědnosti za svoje činy a jednaní.

Projektová výuka obohacuje a ve své podstatě také zlidšťuje samotnou výuku

na základních školách. Žáci jsou nuceni v průběhu projektové výuky přemýšlet v

souvislostech, řešit problémy a uplatňovat získané teoretické poznatky při smysluplné

práci. Nezřídka je právě toto impulzem objevení nových skutečností nebo jen

souvislostí pro žáka do té doby nezřejmých a skrytých. Projekty a projektová výuka by

podle mého názoru měly být naprosto samozřejmou a chtěnou součástí moderního a

efektivního vzdělávání. Žáci prostřednictvím projektové výuky mohou lépe poznat svět,

ve kterém žijeme. Lépe poznají sami sebe, své možnosti a své limity.
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Tato diplomová práce se zabývá využitím projektu jako vyučovací metody při výuce

fyziky. Výuka fyziky na druhém stupni základní školy vyplývá z Rámcového

vzdělávacího programu, kde patří do vzdělávací oblasti Člověk a příroda a je tak

v těsném sepjetí s dalšími předměty této oblasti, kterými jsou chemie, přírodopis a

zeměpis. V dnešní době bohužel nepatří fyzika do skupiny příliš oblíbených předmětů a

i způsob některých učitelů k přístupu výuky fyziky na základní škole není potěšitelný.

S tím samozřejmě úměrně klesá i úroveň znalostí žáků a jejich kompetence k řešení

problémů v oblasti přírodních věd jsou špatné. To je i hlavní důvod, proč jsem se

rozhodl psát diplomovou práci o projektové výuce ve fyzice. Výběr tématu byl

podpořen využitelností této diplomové práce v praxi, kde by měla sloužit jako zdroj

případných námětů na projekty a určitou formou také jako návod k jejich přípravě a

průběhu. Cílem práce je také provést sondu do výuky fyziky praktickým testem

konkrétního navrženého projektu a vyhodnocení efektivity při využití této metody

v praxi v tomto konkrétním případě. Dalším cílem práce je snaha ovlivnit dosavadní

převládající styly a metody výuky a vzbudit u pedagogů zájem o využívání novějších,

efektivnějších metod založených na aktivizujícím a problémovém vyučování.
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2. Rámcový vzdělávací program

Rámcový vzdělávací program spolu s Národním programem rozvoje vzdělávání

definuje nejvyšší úroveň vzdělávání ve školství v České republice. Usměrňuje

vzdělávání ve všech typech základních a středních škol. Vzhledem k tomu, že

nestanovuje pouze cíle, obsah a podmínky vzdělávání, ale i podmínky pro ukončení


[…]

http://www.squarebox.co.uk/scalc.html
http://fyzweb.cuni.cz/dilna/index.htm#aplety
http://fyzweb.cz/clanky/index.php?id=90&ref=OFZ
http://www.najdiservis.cz/cojeto.htm?typ=1&clid=2113&strana=1
http://fyzweb.cz/novinky/index.php
http://www.najdiservis.cz/sezcojeto.htm
http://fyzweb.cuni.cz/index/index.php
http://www.ises.info/old-site/vzdal_exp.html
http://zajfyz.physics.muni.cz/
http://www.cez.cz/cs/vyzkum-a-vzdelavani/pro-studenty/materialy-ke-studiu/internetove-aplikace/1.html
http://www.cez.cz/cs/vyzkum-a-vzdelavani/pro-studenty/materialy-ke-studiu/internetove-aplikace/1.html
http://cs.wikipedia.org/
http://www.technet.cz/
http://vtm.zive.cz/
http://scienceworld.cz/
http://fyzmatik.pise.cz/
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5. Závěr

Ve své diplomové práci jsem se zabýval projektovou výukou a jejím využitím při výuce

fyziky.

Projektová výuka je známa v pedagogické praxi jako jedna z vyučovacích metod již

velmi dlouho. O jejích skutečných výhodách a kladech, ale také nevýhodách jsem se

přesvědčil při praktickém nasazení vybraného projektu do skutečné praxe. Teoretické

znalosti o projektech, které jsem získal studiem odborné literatury, musí být podle mého

názoru doplněny praktickou zkušeností, aby mohl učitel zcela objektivně přistoupit

k zařazení projektu do výuky. Projekt sám o sobě nedokáže nahradit veškerou výuku ve

škole, jedná se o vhodný doplněk a rozšíření výuky. I forma projektové výuky jako

taková dává možnost podstatně více využít neformálního způsobu výuky, žáci dle mé

zkušenosti například daleko více komunikovali, aniž by to mělo vliv na kvalitu hodiny a

především udržení kázně.

Asi největším současným problémem projektové výuky je, že ne na všech školách je

vítána a podporována. A to z nejrůznějších důvodů. Na jedné straně jsou důvody

v odmítání této metody ze strany učitelů, kteří mají obavy, zda vyučování projektu

zvládnou, nechce se jim měnit zaběhlý způsob vyučování za nový, nevyzkoušený.

Především starší učitelé, kteří nemají s projektovou výukou vůbec žádné zkušenosti a

berou ji jako něco „moderního“, neodzkoušeného. Na druhé straně malá podpora ze

stran ředitelů škol jakožto manažerů majících na starost školní finance, kteří mají obavy

o nutné další materiální vybavení a další změny nutné pro zavedení projektové výuky.

A v neposlední řadě příprava projektu vyžaduje pečlivou přípravu a rozmyšlení, které

spolkne relativně dost času. Bohužel ne všichni učitelé mohou nebo chtějí tento čas této

přípravě „navíc“ věnovat.

Samozřejmě zdaleka ne všechny školy sdílí stejný názor, mnoho škol naopak tuto

metodu výuky podporuje. V průběhu vykonávání mých pedagogických praxí jsem se

setkal spíše s podporou projektů. Shodou okolností učitelé byli většinou mladí a

projektovou metodu naprosto přirozeně řadili do výuky. Trochu jiná situace byla na
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základní škole, kde probíhalo zadání projektu této diplomové práce. Zde se ve výuce

fyziky projekty pravidelně nezařazují, i když s nimi i zde již mají zkušenosti a několik

projektů včetně dlouhodobějších již absolvovali.

Zajímavou částí diplomové práce byla právě praktická sonda se zadáním projektu do

praktické výuky a vyhodnocení jejího přínosu. Jasnou předností je potřeba komunikace

a v dobrém slova smyslu narušení tradičního vtahu učitel-žák. Také spolupráce mezi

žáky je oproti klasickým vyučovacím metodám na jiné kvantitativně-kvalitativní úrovni.

To má samozřejmě vliv na sociální vztahy a klima ve třídě. Velmi mile mě překvapila

chuť, s jakou se žáci do projektu pustili a pozitivní přijetí celého nápadu i od

spolupracujících učitelů. Projekt byl zařazen spíše v závěru vyučovacího tématu pohyby

těles a splnil tedy i úlohu zopakování látky a její procvičení na konkrétním praktickém

příkladu.

Aby bylo možno vyhodnotit přínos a případnou efektivitu využití projektové metody,

byl na závěr projektu zařazen dotazník. Ten byl vytvořen pro ověření znalostí žáků,

vztahujících se k projektu a k vyhodnocení pedagogického přínosu daného změnou

vyučovací metody. Výsledky dotazníku v obou částech vyznívají ve prospěch

projektové metody. Za nejvíce přínosné je možno považovat osvojování a prohloubení

kompetencí k řešení problémů u žáků. Znalosti dětí v rámci projektu byly na dobré

úrovni, problémem je použití matematického aparátu při řešení úloh. Celkově lze

výsledky dotazníku interpretovat pozitivně, žákům se projektová výuka líbila a většina

by chtěla v budoucnu opět projekt do výuky zařadit.

Tato diplomová práce měla také za cíl sloužit jako ucelený materiál pro návody

k návrhům a přípravě samotných projektů ve výuce fyziky. Současně jsou v ní obsažené

některé příklady projektů pro žáky 2. stupně základních škol a další materiály pro

podporu této metody výuky. Věřím, že využití textu této práce v praktické přípravě

napomůže nerozhodnutým nebo váhajícím pedagogům s vyzkoušením projektové

výuky a jejím běžným nasazením do výuky.
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Přílohy

Příloha č. 1: Tabulka naměřených veličin v první části projektu „Fyzika a tělocvik“.

Příloha č. 2: Tabulka a list výpočtů průměrných rychlostí v druhé části projektu

„Fyzika a tělocvik“.

Příloha č. 3: Vybraný vyplněný ověřovací dotazník.