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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Projekt jako vyučovací metoda při výuce fyziky
(téma)

Kritéria hodnocení práce

(doplňte vždy právě jednu z možností; A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, N – nevyhověl)

1. Odborná správnost – znalost problematiky

(znalost řešené problematiky, specifické znalosti a schopnost je aplikovat na konkrétní problém)

2. Věcné chyby

(téměř žádné-nepodstatné, drobné-k rozsahu přiměřené, četné, závažné)

3. Struktura práce

(logická návaznost, vnitřní vyváženost)

4. Rozsah práce

(nadstandardní, standardní, dostatečný, nedostatečný)

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů

(původní výsledky, tvůrčí kompilace, jednoduchá kompilace, nepřínosné)

6. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

6. Grafická a formální úroveň:
(výborná, průměrná, dostačující, nevyhovující)

7. Jazykové a stylistické zpracování:
(výborné, průměrné, dostačující, nevyhovující)

C

C

C

C

C

B

B

B

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:

Těžiště práce je v uvedení příkladů projektů. Rozpracování námětů je ale nevyvážené. Obsahem

projektu Fyzika v tělocviku je pouze zjišťování rychlosti při běhu (resp. šplhu – otázkou je, jaký

význam má rychlost u tohoto pohybu). Projekt Realizace návrhu energetických úspor naopak mj.

směřuje ke zjišťování technických dat o energetických zdrojích, což je např. u solárních panelů mimo

možnosti žáků ZŠ. U projektu Návrh malé teplárny nebo výtopny s využitím různých paliv, mohou žáci

nanejvýš operovat s pojmem výhřevnost a končit pouze návrhem výběru paliva. Další technické

požadavky na charakter zdroje energie jsou až nepřiměřené. Projekt také není logicky zcela

uspořádaný. Preferuje technickou stránku řešení nad fyzikální, což je pro žáky velmi náročné. U

námětově velmi dobrého projektu Fyzika a jízdní kolo je ale jen sporadicky využito možností, které

mechanizmy jízdního kola z hlediska fyziky nabízejí. Autor nezmiňuje např. tření, páky, převody.

Didakticky nejlépe je zpracován projekt Fyzika v kuchyni. Je přiměřený, pro žáky nepochybně

zajímavý a rozšiřuje obzor jejich poznání. Dobře je propojen s praxí.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

bez

Celkové hodnocení práce: d o b ř e

Stupeň
klasifikace

výborně velmi dobře dobře nevyhověl

V Českých Budějovicích dne 10. ledna 2012 PaedDr. František Jáchim, v.r.

Podpis oponenta diplomové práce